中 华 预 防 医 学 会

中华预防医学会关于征集

公众健康与安全疾控创新发展案例的通知

预会函〔2024〕108号

各相关单位：

为助力公众健康与安全，促进各有关单位交流分享疾控

创新发展经验，学会将在全国范围内征集公众健康与安全疾

控创新发展案例。学会将邀请国内著名信息化专家、流行病

学专家、免疫规划专家、传染病防控专家等对案例进行审核，

具有代表性的案例将在 2024年大湾区公众健康与安全大会

的疾控创新发展分论坛分享。

诚挚邀请各级疾病预防控制中心积极投稿，从疾控创新

发展出发，分享自己的创新管理经验。现将征集有关事宜通

知如下：

一、 案例征集内容

（一）疫苗研发与应用协作。

（二）预防接种服务创新和非免疫规划疫苗在老年人应用。

（三）医防融合下预防接种服务模式。

二、参与对象

各级疾控中心及相关预防接种单位。

三、参选案例要求

（一）案例形式及要求：投稿中请描述案例实施的背景、

拟解决问题、具体措施和做法（详述）、取得成效（相关数

据、评估和论证作为支持）、存在问题与建议等。篇幅约

2000-5000 字。案例可以采用文字+视频/图片形式提交，视

频不超过 15 分钟。文字稿内容详见附件。

（二）投稿地址和截止时间：2024 年 6月 20日前将稿

件发送至 kjfwb@cpma.org.cn，邮件请注明“公众健康与安

全疾控创新发展案例征集”。

四、 遴选案例交流

（一）案例交流：根据专家评审产生会议交流案例，由

专家指导进一步完善后在 2024 年大湾区公众健康与安全大

会交流。

（二）会议分享：全国及区域性会议，进一步扩大范围，

经验分享和交流。

联 系 人：中华预防医学会科技服务部 辛美哲

联系电话：010－84039863

附件：公众健康与安全疾控创新发展案例征集模板

中华预防医学会

2024年 5 月 29日

附件

公众健康与安全疾控创新发展案例征集模板

申报单位（请补充完整）

OOOOOO单位

本案例分管领导（请补充完善）

OOO

主题负责人 | 部门 | 职务 | 联系方式 | 邮箱（请补充完整）

OOO| OOO处室/科 | 主任/科员/… | 电话号码 | 邮箱地址

申报主题单元（请勾选）

【主题一：疫苗研发与应用协作】                                    【  】

【主题二：预防接种服务创新和非免疫规划在老年人应用】

【  】

【主题三：医防融合下预防接种服务模式】                            【  】

案例简介（请补充完整）

主题名称

关键词 限 5 个以内

摘要 申报案例的总体摘要（限 250字）

背景
单位/科室/处室当时情况简介、推动本项案例的背景、主要原因、存在的迫切问

题

目的 推行该项管理举措希望实现的具体目标

难点 案例过程中遇到的具体阻力、难点与风险

创新点
理论创新、应用工具方法数字化创新、业务模式、管理流程与管理手段数字化创

新

资源配置 开展管理举措人、财、物、信息化条件等资源配置情况

具体举措 具体管理举措、实施历程等完整介绍

成效分析 给单位/科室/处室运行、管理等相关方面带来的效果

经验总结 案例经验体会、可借鉴点总结、给其他单位/科室/处室的建议（重点）

附件 其他任何能够佐证案例实践的材料，形式不限，如数据、图片等